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Öz: Raif Necdet 1881’de İzmir’de doğmuştur. Mekteb i Harbiye’den 

Mart 1900’de mezun olduktan sonra, 1912 yılında katıldığı Birinci 
Balkan Savaşı hariç, askeri okullarda öğretmenlik yapmış, 1921 yı-
lında emekli olmuştur. 1901 yılından başlayarak Resimli Kitap ve

i Fünun, Demet, Kadın Yolu, İctihad, Hayat gibi dergilerde 

yazılar yazmıştır. İlk yazılarında insanlığın acıları, adalet ve haki-
kat konularına değinmiştir.

1908 İnkılabı ile Meşrutiyet yönetiminin tekrar uygulanmaya baş-

lanması ile düşünce ve örgütlenme özgürlüğü ortamı doğmuştu. 
Yenilgi ile biten savaşlar, siyasal çatışmalar, ayaklanmalar ve dar-

beler devletin yıkılış belirtileri olmuştu. Bu koşullarda doğmuş 

olan İslamcılık, Batıcılık, Türkçülük, i İçtimai ve 
gibi fikir akımlarını b “bu devlet nasıl kurtarılabilir” 

sorusuna yanıt aramıştı.

Bu makalede, Raif Necdet Kestelli’nin toplumsal konulara ilişkin 
düşünceleri, dönemin fikir akımları çerçevesinde değerlendirilmiş, 
Bulgaristan’daki esaret günlerinin fikirlerine olan e

edilmeye çalışılmış, bazı sonuçlara ulaşılmıştır.

İkinci Meşrutiyet döneminde yazma konusunda üretken bir subay 

aydınlatılmasını önermiş, kadınların eğitilmesini, Türklerin
nomik sahada güçlenmesini ve İslamiyet’in çağın koşulları ile ça-

tışmayacak biçimde yorumlanmasını savunmuştur.

1912 Balkan Savaşı’nda Edirne savunmasında yüzbaşı olarak görev 
almış, savaşın kaybedilmesi üzerine 2 Nisan 1913’te Sofya’ya esir 
olarak götürülmüştür. Sofya’da Bulgar kurumlarını ve toplumunu 

incelemiş, iyi eğitim yoluyla Bulgar toplumunda, milliyetçilik bi-
lincinin geliştiğini keşfetmiştir.

Balkan Savaşlarının Türk milliyetçiliğinin başlamasında belirleyici 
olduğu göz önünde tutulduğunda; Raif Necdet’in Sofya’daki izlenim 

ve etkilenmelerinden yola çıkarak, Bulgar milliyetçiliğinin Türk 
milliyetçiliğini pekiştirdiği söylenebilir.

Raif Necdet was born in İzmir
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Giriş

İkinci Meşrutiyet döneminde ortaya çıkan siyasi, askeri, iktisadi, fikri ve toplumsal gelişmeler 
geçmişin sonuçları olmanın yanında, tecrübe ve birikim olarak, etkileri, Cumhuriyet döne-

minde de takip edilebilecek olgular, olaylar niteliğindedir.

İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin İkinci Abdülhamit’e karşı sürdürdüğü Meşrutiyet mücadelesi 

23 Temmuz 1908’de başarıya ulaşmış, Kanun ı Esasi tekrar yürürlüğe konmuştur. Osmanlıyı 

oluşturan bütün unsurların coşkuyla karşıladığı bu özgürlük ortamı pek hızlı seyreden iç ve 
dış olaylar ile şekillenmiştir.

Bulgaristan’ın bağımsızlığını ilan etmesi, Yunanistan’ın Girit’i, Avusturya Macaristan’ın 
Hersek’i ilhakı, İtalya’nın Trablusgarp’ı işgali, Birinci Balkan Savaşı’nın yenilgi ile so-

nuçlanması, Arnavutluk’un bağımsızlığını kazanması Osmanlı Devleti’nin yıkılma belirtileri 
olmuştur. Bu gelişmelere, 31 Mart Ayaklanması, ı Ali Baskını, suikastlar, İttihat ve Te-

rakki’nin özgürlükleri kısıtlayıcı yasal ve fiili uygulamaları eşlik etmiştir.

Yıkılış manzarası arz eden gelişmelere paralel, toplumsal ve düşünsel düzlemde olumlu geliş-
meler de ortaya çıkmıştır. Sadece vazifelerini bilen “teba”, hakları ve yapabilecekleri olduğunu 

fark eden ve eyleme geçen “yurttaş”a dönüşmeye başlamıştır. Kendi kaderi ile devletin gele-

ceğini özdeş görme biçimindeki yeni eğilim, siyasi gelişmeler ile ilgilenen geniş bir kitle yarat-

mıştır. Bu çerçevede, kalemdeki memurdan fikir adamına, öğretmenden Sadrazama hemen 
herkes devleti kurtarmaya matuf önerilerde bulunmuşlardır.

İlk kez, düşünen bir toplum vasfının belirdiği, kurulan siyasal parti, cemiyet, dernek, yayınla-

nan gazete ve dergi sayısındaki muazzam artışın yaşandığı bu dönemde Meşrutiyet aydınları, 

siyasi ve toplumsal gelişmeleri, anlamaya ve kamuoyuna anlatmaya çabalamışlardır. Devletin 

i Fünun, Demet, Kadın Yolu, İctihad and 

“How can the state be saved?”

in a way that doesn’t contradict the conditions of 

It’s known that the 
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rını yaşamakta olduğunun fark edildiği koşullarda doğan Türkçülük, Garpçılık (Ba-
tıcılık), İslamcılık, İlm i İçtima, Sosyalizm gibi fikir akımları, farklılıkları bir yana, “bu devlet 

nasıl kurtarılabilir?” sorusuna yanıt aramışlardır.

Söz konusu akımların temel sorunlara yaklaşımları; toplumsal gerçekliğimizden çıkarılan so-

nuçlar, Batı dünyasından edinilen fikirler ve Rus toplumunda doğan, Balkan milletleri ve 
Rusya’dan gelen Türkler aracılığıyla tanışılan düşüncelerin etkisiyle şekillenmiştir.

lkan Savaşı yenilgisi, Osmanlıcılığı, siyasal alanda karşılığı olmayan bir yaklaşıma 

dönüştürmek suretiyle, Türkçülüğün doğuşunu hazırlamıştır. Diğer akımlara kıyasla, giderek 
güçlenen Türkçülük, İttihat ve Terakki Cemiyeti eliyle boyutları genişleyen bir 

sına dönüştürülmüştür.

İkinci Meşrutiyet evresini siyasal ya da düşünsel cephesiyle ele alan araştırmalarda, söz ko-
nusu dönemde öne çıkmış şahısları merkeze alarak konuyu irdelemek biçiminde yaygın bir 

yaklaşım söz konusudur.

Raif Necdet, İkinci Meşrutiyet döneminde aktif siyasal faaliyetlerden uzak duran, öne çıkan 

fikir akımlarına mesafeli kalan, ancak dönemin temel sorunlarına ilişkin dikkate değer fikirleri 

olan bir subaydır. Bu makalede, Raif Necdet’in fikirleri, edebiyat tarihi cephesinden değil, top-

lumsal konulara dair tespitleri ve önerileri açısından ele alınacak, İkinci Meşrutiyet döneminin 
düşünce dünyasının ana çizgilerini yansıtıp yansıtmadığı araştırılacaktır. Aynı zamanda Bal-

kan Savaşları sonucunda yaşadığı altı aylık Sofya esaretinin, fikirlerine değiştirici ya da pekiş-
tirici yöndeki etkileri değerlendirilerek, Balkanların Türk düşünce hayatındaki tesirlerine dair 

mevcut literatüre mütevazı bir katkı sağlanmaya çalışılacaktır.

1881’de İzmir’de doğan Raif Necdet, Ege’nin eski ailelerinden Kestellioğulları’na mensuptur. 
Dedesi İsmail Hakkı Bey, babası Eyüp Sabri Bey’dir. İlköğrenimini İzmir’de, ortaöğrenimini 

İstanbul Kuleli Askeri Rüştiyesi ve İdadisi’nde tamamlamıştır. 13 Mayıs 1897’de girdiği Mek-
i Harbiye’den Mart 1900’de piyade mülazımı olarak mezun olmuştur. Aynı yıl Edirne As-

keri İdadisi’nde bir yıl Türkçe ve kitabet muallimliği yapmış, ardından Fatih Askeri Rüşti-
yesi’nde kitabet muallimliğini sürdürmüştür. 1908’de, emekli olduğu 1921 yılına kadar çalışa-

cağı, Kuleli Askeri İdadisi’ne Yüzbaşı rütbesi ile edebiyat muallimi olarak atanmıştır.

1911 yılında yüzbaşı rütbesiyle katıldığı Birinci Balkan Savaşı hariç öğretmen olarak çalıştığı 

ordudan, 13 Ocak 1921’de kıdemli yüzbaşı olarak emekli olmuştur. Emeklilik yıllarında Musevi 

Beneberith Lisesi’nde ve Amerikan Kız Koleji’nde edebiyat öğretmenliği yapmıştır. 18 Ağustos 

1937’de Londra’da kalp krizi sonucu vefat etmiştir.

i Harbiye’den mezuniyetini takiben askeri öğretmenlik yapan Raif Necdet, 1901 yılı
dan başlayarak Resimli Kitap ve Servet i Fünun, Çocuk Bağçesi, Demet, Yeni İnci, Utarid, Süs, 

Kadın Yolu, İctihad, Tenkid, Hayat gibi dergilerde yazılar yazmıştır. Yazıları, edebiyat eleşti-

rileri, Batı edebiyatından çeviriler ve öykülerden oluşmaktadır. Kaleme aldığı yazılar topla-

mında edebiyat daha geniş yer tutsa ilerleme, eğitim, kadının içtimai konumu, iktisat, mil-
liyetçilik, din ve Batı dünyası hakkındaki düşünceleri onu incelenmeye değer kılmaktadır.

Raif Necdet, ilk yazılarını kaleme aldığı İkinci Abdülhamit’in iktidar yıllarında, insanlığın acı-

ları, toplumların bilimle ilişkisine değinmiş, insanlık için en muazzez amacın adalet ve hakikat 

“İkinci Meşrutiyet döneminde, düşünce akımlarının üç eksen çevresinde döndüğünü gördük. Bu 
ksenler İslamcılık, Batıcılık ve Türkçülüktür.”

Yılmaz,
İkinci Meşrutiyet’in ilanını takip eden günlerde Duyun ı Umumiye Reisi Hacı Şefik Efendi’nin kızı Feride Hanım ile 

evlendi. Şefik, Bülent, Füruzan adlarında çocukları olmuştur. Kestelli, 2012: 9.  
Yılmaz, 2006: 25
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olduğunu vurgulamıştır. Toplumsal gelişme için ilimden yararlanmanın ve fikirlerin yenilen-
ğuna değinmiştir.

Hürriyette Düşünceler 

İkinci Meşrutiyet ve Toplumsal İnkılap 

23 Temmuz 1908’de Meşruti yönetime tekrar geçilmesi Osmanlı ülkesinde bir bayram havası 

yaratmıştır. Basın üzerindeki sansür kalkmış, kendiliğinden kurulan dernekler 16 Ağustos 
1909 tarihli Cemiyetler Kanunu ile meşruiyet kazanmış, Kanun ı Esasi’ye 21 Ağustos 1909’da 

120. Madde eklenerek dernek kurma hak ve özgürlüğü anayasal teminata kavuşturulmuştur.

1908 İnkılabı ile açılan yeni dönemde “… bütün bu düşünce adamları ve yazarlar, Türk toplu-

munun karşılaştığı ölüm kalım mücadelesinde bir çıkış yolu göstermek isteyen kişilerdi. Yıkılan 

bir topluluğa kalkınma ve ilerleme reçeteleri sunmak, onların en büyük amacıydı.”

Düşüncelerini daha serbest ifade etmeye başlayan Raif Necdet öncelikle 1908 İnkılabını, va-

tansever, münevver subayların istibdadı yıkma çabası ile gerçekleşen “… cehaletin, …hurafe-
lerin, … dolu olduğu asırların parçalandığı …” aşama olarak yorumlamış ve hareketin başarıya 

ulaşmasında öne çıkan subayları övgü cümleleri ile anmıştır.

İkinci Meşrutiyet döneminde, aydınlar, özellikle Yusuf Akçura, Doktor Abdullah Cevdet, Ziya 
Gökalp, Prens Sabahattin 1908 İnkılabının toplumsal inkılap ile tamamlanmasına dair yazılar 

kaleme almışlardır. Raif Necdet de Meşrutiyet’in yeniden uygulanışını başlangıç olarak gör-
müş, “…siyasi inkılap, …toplumsal saadeti temin edebilmek için mutlaka gerçek bir sosyal inkı-

lap ile …” tamamlanmalıdır biçiminde yazmıştır. O’na göre içtimai inkılap; toplum olarak 
kendimizi uygar bir hayata alıştırmak, toplumsal hayatta yerleşmiş köhne gelenekleri çıkarıp 

atmak, cesur, girişken olmak ve böylece geri kalmış vatanımızı bayındır hale getirmektir.

Bir eserin bir milletin dimağını, hüviyetini değiştirebileceğini düşünen Raif Necdet, toplumsal 
inkılabın fikir adamları, şairler ve öğretmenlerin toplumu aydınlatacak eserleri ile mümkün 

olabileceğini vurgulamıştır. İkinci Abdülhamit devrini kastederek, otuz üç yıldır milletin üs-

tüne çöken cehaleti kaldırmak, kitleleri aydınlatmak için konferanslar, tiyatrolar ve edebiyat-

tan yararlanma zorunluluğunu belirtmiştir. Basının sorumluluğuna da değinmiş; yalnız siyasi 
olaylar ve cinayet haberleri vermekle görevini yapmış olamayacağını, toplumun dimağına ışık 

saçacak toplumsal, felsefi, edebi, iktisadi, tıbbi ve zirai makaleler yayınlamak, bilimsel geliş-
melerden okurlarını haberdar etmek zorunda olduğunu vurgulamıştır.

İkinci Meşrutiyet döneminde Türk toplumunda beliren gelişmelerden biri, bedensel gelişim ve 

sporun öneminin kavranması, bu yolda çalışmaların yapılmaya başlanmasıdır.
Avrupa okullarındaki uygulamalardan yola çıkarak, cesaret ve teşebbüs gücünü arttırması se-

bebiyle, spor ve beden gelişimi derslerine bizim okullarımızda da yer verilmesi gereğini işaret 
etmiştir. Bunun yanında zorluklar karşısında yılmayan, aile zenginliği veya hükümet lütufla-

rına güvenmeyen, kişiliklerini korumada hassasiyet gösteren nesiller istemektedir. Yeni nesil-

lere Fransızları değil İngilizleri rehber edinmelerini öğütlemiştir.

Yılmaz, 2006: 143

“Mahmut Şevket Paşa’yı, büyük asker ... büyük vicdan… Enver Paşa’yı, kahraman ı hürriyet ve fazilet” biçiminde 
nitelemiştir. Yılmaz,

380; Hanioğlu, 1981: 357 375; Ülken, 1992: 304

Yılmaz,

Yılmaz, 2006: 155.
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Balkan yenilgisi sonrasında, milli iktisat temelinde görüşler ortaya konulmuş, İttihat ve Te-
rakki Cemiyeti Türklerden bir orta sınıf yaratma politikalarına yönelmişti.

öyküsünde, Türklerin ticari faaliyetlerdeki teşebbüs eksikliğinin muhtelif sebeplerine yer ver-
miş, iktisadi hayatta bir güç olmaları gereğini savunmuştur.

Çeşitli okullardaki öğrencilerle mektuplaşmaları vesilesiyle gençlere, Binbir Gece Masalları ve 
benzerlerini değil, toplumun sorunları açıklamakta işlevsel olduğunu düşündüğü eserleri öner-

miştir. Stendhal, Balzac, Flaubert ve Zola’nın kitaplarını, Fransız Edmond Desmoulins’ten 
Saksonların Esbab ı Tefevvuku, İngiliz John Lubock’tan , Fransız Paul 

Doumer’den Çocukların Kitabı adlı eserlerini özellikle tavsiye etmiştir.

Feminist hareketlerin belirdiği, kadın örgütlerinin kurulduğu, kadın dergilerinin yayınlan-
maya başladığı İkinci Meşrutiyet yıllarında kadın ve eğitim konusuna da temas etmiştir. Kız-

ların eğitimine dair Avrupa ülkelerinde gelişmeleri takip eden Raif “anneler ne kadar 
aydın ve kültürlü olursa ülkenin geleceği o kadar parlak ve gelişmesi mümkün olur” demiştir

Kadın eğitiminin toplumun kurtuluş anahtarı olduğunu vurgularken, evliliklerin sağlıklı ola-
bilmesi için eşlerin bilgi ve kültür uyumunun önemine değinmiştir.

Lale Devri’nden beri tartışılagelmiş olan modernleşme konusunda, uygarlığın biçimsel dü-

zeyde kavranmasını eleştirmiş, Avrupa uygarlığını kabul ve uygulamada Japonlar gibi hareket 
etmemiz gerektiğini savunmuştur. 

Raif Necdet’in, Meşrutiyet’in yeniden uygulanmaya başlanmasıyla, yazılarında ilerlemeye dair 
görülebilen umut ve coşku, Edirne seyahatindeki gözlemleriyle gölgelenmiştir.1901 yılında gel-

diği ve bir yıl çalıştığı Edirne’yi 1909’daki ziyaretinde daha kötü şartlarda bulmuştur. Raif 
Necdet’e göre, yoksulluğu somutlaştıran tozlu yolların iki tarafındaki sefil dükkânları, evleri 
ile ağır bir kâbusun sarmaladığı Edirne daha çok çökmüş ve ihtiyarlamıştır. Bu tablodan top-

lumu taassup ve tembelliğe mahkûm eden İkinci Abdülhamit dönemini sorumlu tutmuş, bir 
yılını dolduran Meşrutiyet idaresinin de bu eski başkente yenilik ve uygarlık namına bir şey 

getiremediğini belirtmiştir.

r yazısında uygarlığa katkılarından söz ettiği Fransa’ya 1911 yılında bir ay süren bir 

seyahat gerçekleştirmiştir. Paris’ten önce Napoli’de karşılaştığı aç ve dilenci çocuklar gerçeği 
ile hayal kırıklığı yaşasa da Paris’e vardığında, bütün semtlerini dolaştığı şehri “büyüleyici”

olarak tanımlamıştır. Birbirine iki zıt Paris bulduğunu; birinde iffetlerini satmak zorunda kal-
dıkları için kadınlığın pek alçalmış olduğunu, diğerinde ise münevver kadınların üniversiteleri, 

kütüphaneleri doldurduğunu gözlemlemişti

İlginçtir ki Raif Necdet herhangi bir fabrikayı ziyaret etme gereği duymamış, kadın ve erkeğin 
nasıl çalıştığını görmek için kütüphaneye gitmiştir. Kütüphanenin tavan süslemelerini, kitap-

larını, tarihi şahsiyetlerin büstlerini hayranlık ifadeleri ile tasvir etmiştir. Brüksel, Budapeşte, 
Anvers ve Zürih’i, bu kentlerin ormanlarını, parklarını, hayvanat bahçelerini, Louvr, Anvalid, 

Pantaun müzelerini ziyaret etmiş olan Raif Necdet hiçbir şehri Paris kadar beğenmemiştir. 
Paris’teki ulaşım araçlarının ve metroların hızı ve düzeni karşısındaki hayranlığını, “Bizim 

memleketlerimizde yer üstünde göremediğim hayat … intizam ve ümranı Paris’te … yer altında 
gördüm!” sözleriyle ifade etse de bu tablonun bir Türk olarak kalbinde acı teessürler uyan-
dırdığını da eklemiştir.

Yılmaz, 2006: 255.
Yılmaz, 2006: 157.

Yılmaz, 2006: 161
Yılmaz, 2006: 190. 
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İnsanlarda medeniyete dair fikirlerin uygar bir muhitte yaşamakla gelişebileceğini belirten 
Raif Necdet, Türk toplumunu yükseltmek, düşüncelerinde bir inkılap yaratabilmek için, mem-

leketin her köşesine medeniyetin, fennin ışığını götürmek zorunluluğunu işaret etmiştir. Av-

rupa seyahatinden dönüşünde “…İstanbul’u daha köhne ve muzlim … ” bulmuştu.

Edirne Savunması 

Trablusgarp Savaşı’nın devam ettiği günlerde, yakın geçmişte Osmanlı Devleti’nden ayrılarak 
bağımsızlığını kazanmış olan Balkan devletlerinin, Osmanlı aleyhine topraklarını genişletme 

politikaları, Rusya’nın da teşvikleri sonucunda Balkan Savaşları başlamıştı. 8 Ekim 1912’de 
Karadağ’ın Osmanlı’ya saldırısına Bulgaristan, Yunanistan ve Sırbistan da katılmıştı. Osmanlı 

Hükümeti’nin dış politik gelişmeleri takip edememesi, asker sivil ilişkilerinin iç içe geçmesi ve 
çeşitli hatalar büyük bir bozguna sebep olmuştu. Gökçeada ve Bozcaada dışındaki Ege adaları, 

Makedonya kaybedilmiş, Arnavutluk bağımsızlığını kazanmıştı. Osmanlı’nın barış talebi üze-
rine 30 Mayıs 1913’te imzalanan Londra Anlaşması’na göre; Osmanlı İmparatorluğu Midye’den 

Enez’e çekilen bir çizginin batısında kalan yerleri Balkan devletlerine bırakmaktaydı. Ayrıca 

Ege adalarının geleceğinin büyük devletlerce saptanması da kabul ediliyordu. Kazanılan top-

rakların paylaşımı konusundaki anlaşmazlık sonucu Balkan devletlerinin birbirleriyle savaş-
maları, Edirne ve Kırklareli’nin kurtarılabilmesini mümkün kılmıştı. Osmanlı Devleti Bulga-

ristan, Yunanistan ve Sırbistan ile ikili anlaşmalar imzalamış, İkinci Balkan Savaşı sona er-
mişti.

Balkan Savaşı başladığında Rumeli’deki Osmanlı ordusu, Şark ve Garp orduları olarak iki kı-

sımdan oluşmaktaydı. Raif Necdet 3 Ekim 1912’de, Birinci Balkan Savaşı’nda Edirne savun-
masında görevlendirilmiş, Garp cephesine bağlı Yassıtepe istihkâmlarını savunmaya memur 

edilmiş, 3. Tabur’a yüzbaşı olarak katılmıştır. Savaş sırasında 25 Mart 1913 tarihinde yarala-
nan Raif Necdet, 26 Mart’ta Edirne teslim olunca Karaağaç’a giderken Bulgarların saldırısına 

uğramış, yine bir Bulgar subayının yardımı ile hayatını kurtarmıştır. 

Raif Necdet’in Edirne’deki görevi sırasında tuttuğu günlük, savaşın gelişimi, askerin yaşadığı 
zorluklar, başkent ile Edirne arasındaki haberleşme kopukluğu, Edirne’de günlük hay

sıyan zorluklar konusunda kıymetli bilgiler içermektedir. Bulgarların askeri araç gereç açı-
sından üstünlüğüne değinmiş, daha da önemlisi büyük bozgunu bir tarihsel sürecin sonucu 

olarak kavrayarak, mağlubiyetin asıl sebebini uzun yıllardır yapılan/yapılamayanlarla açıkla-

mıştır: Medeniyetin, yirminci yüzyılın şiddetle emrettiği reformları yapamadığımızı, istibdat 

döneminde milletimize bir ideal, vatani bir eğitim vermediğimizi belirtmiş, askere vatan aşkını 
yalnız his ile değil, fikirle de vermek gerektiğini vurgulamıştır.

Savaşın kaybedilişi ile yaşadığı üzüntüye, Bulgar askerinin tutumu sebebiyle nefret duyguları-
nın da eklendiği görülmektedir.  Şehrin teslim olmasını takiben Bulgar askerinin sergilediği 
davranışları Balkan vahşileri biçiminde nitelemiş, esir Türk askerinin bir parça ekmek için 

Rusya Berlin Kongresi’nden sonra kendisin yönlendireceği bir Balkan Devletleri Konfederasyonu kurdurmaya yö-
nelmişti.  Turan

Bulgaristan ile İstanbul Anlaşması (29 Eylül 1913), Yunanistan ile Atina Anlaşması (14 Kasım 1913), Sırbistan ile 
İstanbul Anlaşması (13 Mart 1914) imzalanmıştı. Turan

Abdullah Paşa komutasında Şark Ordusu: Doğu Trakya’da Edirne Kırkkilise dolaylarında dört kolordu,  Şükrü Paşa 
komutasında Edirne Garnizonu, Kırcaali, Paşmaklı dolaylarında Ali Yaver Paşa komutasında bir mürettep kolordu. Ali 
Rıza Paşa komutasında Garp Ordusu: İştip Üsküp dolaylarında Zeki Paşa komutasında Vardar Ordusu.  Kozana

sonya dolaylarında Tahsin Paşa komutasında bir kısım. Şkodra dolaylarında Hasan Rıza Bey komutasında küçük bir 
kuvvet. Yenipazar, Taşlıca, Gosine, Yakova dolaylarında dağınık kuvvetler. Başkomutan olan Padişahın vekili, Harbiye 
Nazırı Nazım Paşa’dır. Bayur, 1991: 19

Yılmaz, 2006: 17.
Raif Necdet Edirne savunması ve Bulgaristan’daki esaret günlerine ait notlarını Uful adıyla kitaplaştırmıştır. Kes-
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yaptığı kavganın fotoğraflanmasını, “Vahşeti bir zafer, bir başarı şeklinde teşhir etmek ve bun-
dan zevk alabilmek için bir ırkın damarlarında, bilmem, nasıl kara bir kan dolaşmalıdır!” cüm-

lesi ile anmıştı

Bunun yanında, Batılı devletler de O’nu hayal kırıklığına uğratmıştır. Avrupa’nın, büyük filo-

zoflar yetiştirdiğini belirterek, Balkan Savaşları sırasında Bulgarları desteklemesini şaşkın-
lıkla karşılamış, duygularını sözcükleriyle ifade etmiştir.

Mukaddes Edirne’nin ve koskoca Rumeli’nin iki ayda kaybedilişini, büyük siyasi içtimai çü-

rüme, milli ve askeri zafiyet eseri, içler acısı batış biçiminde nitelemiştir. Bu duygularla, Türk-
lerin kalplerindeki intikam ateşi ile E

ları gerektiğini belirtmiştir. Gençliğe seslenerek, Türklüğün bu zilletini unutmamalarını, bu 
kadar büyük elemlerden, sefaletlerden sonra bile yükselemezsek, bunun bizim ruhlarımızın 

körlüğü ve zavallılığı anlamına geleceğini ifade etmiştir. İkinci Balkan Savaşı’nda Edirne’nin 
kurtarılması Raif Necdet için önemli bir teselli olmuştur.

Balkanlar ve İkinci Meşrutiyet’te Halkçılık 

Raif Necdet’in Sofya’da savaş esiri olarak bulunduğu zaman dilimine ait gözlemlerini ve hangi 

konularda etkilendiğini ele almadan önce, yirminci yüzyılın ilk çeyreğinde, Balkanların Türk 

aydınları üzerindeki fikri etkilerine yer vermek yerinde olacaktır.

İkinci Meşrutiyet döneminde iç siyasal ve toplumsal gelişmelerin de etk
naklardan gelerek Türk düşün hayatında doğan ve gelişen fikir akımlarından biri Halkçılıktır. 

On dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısında gelişen Rus Narodnizm’inden etkilenen ve Osmanlı ül-

kesine göç eden Yusuf Akçura, Ahmed Ağaoğlu, Hüseyinzade Ali gibi aydınlar Türkçülük ve 

Halkçılık akımlarında etkin rol oynamışlardı. Ziya Gökalp, Tekin Alp, Necmettin Sadak ve 
Zekeriya Sertel ise Dayanışmacı Halkçılığın (Solidarizm) temsilcileriydi. İkinci Meşruti-

yet’ten önce Balkan aydınları, yazar ve öğretmenleri arasında da güçlenmiş olan Narodniki 
görüşler, Türk aydınlarında beliren Halkçı fikirlerin bir diğer kaynağı olmuştur.

Osmanlı ülkesinde de "halka doğru gidenler" Sırplar, Bulgarlar ve Rumlar'dı. Rum gençler 

Anadolu şehirlerinden Atina Üniversitesi’ne okumaya gitmekte, mezuniyetlerini takiben kasa-
balarında, köylerinde öğretmenlik, doktorluk yapmakta, Rumların maddi ve manevi sorunla-

rını çözmeye çalışmaktaydılar. Bulgaristan’da ilköğrenim zorunlu idi ve köylerinde Sorbon 
mezunları öğretmenlik yapmaktaydı.

Yusuf Akçura, “halka doğru giden" Sırplara Seniçe'de rastlamıştı. Belgrat Öğretmen Okulu me-

zunu Sırp çift, ücra bir köyde ilkokul öğretmenliğine başlamıştı. Öğretmenliği yanında tüm 

köyün, belki bütün yörenin hocalığını üstlenmişti. Akçura, Sırplara yenilmemizin temel sebep-
lerinden biri olarak halka giden eğitimli gençlerin varlığını göstermekteydi. Sırp, Bulgar, Yu-
nan toplumlarında, “halkçı” yazarlar, öğretmenler, doktorlar, ücra yerleşim yerlerinde, çocuk-

yazma öğretmek, halka çalışma, zenginleşme yollarını göstermek, onların sağlık 

, Rusya’da 1861 yılında kaldırılan serfliğin ve hızla yaşanan kapitalistleşme süreci sonunda mülksüzleşen 
küçük toprak sahiplerinin özlemlerini yansıtan bir akım olarak doğmuştur. Narodnikler kaybeden küçük üretici köy-
lülere dayanarak Çarlık rejimine karşı devrim yapmayı düşünüyorlardı. Tekeli Şaylan, 1978: 54

Balkan yenilgisinden sonra İttihat ve Terakki Türkçü, Batıcı, merkeziyetçi bir ideolojiyi benimsemiş, Ziya Gökalp’ın 

etkisiyle Halkçılık toplumcu içeriğinden uzaklaşarak Fransız sosyolojizminin uzantısı olan “dayanışmacılık” niteliği 
kazanmıştı. Tekeli Şaylan, 1978: 59; Türk Solidaristleri, Birinci Dünya Savaşı yıllarında ise Kapitalizm’in, Türk toplu-
munun geneli üzerindeki yıkıcı etkilerini törpülemek, bireycilik ile toplumculuğu telif etmeye dönük öneriler sunmuş-

lardır. Toprak, 1977: 98
232; Bulgarlar arasında asıl ulusçuluk Rusya’dan gelen halkçılık (Narodnizm) fikirlerinin etkisi 

altında gelişmiştir. Berkes, 1978: 150.
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sorunlarını çözmek için çalışmaktaydılar. Hepsinden önemlisi toplumlarına Sırplık, Bulgarlık, 
Yunanlık bilinci aşılamalarıydı.

Balkan yenilgisi ile doğan Türk milliyetçiliği, devleti ayakta tutacak ve geleceği kuracak yegâne 

unsurun Türk olduğu gerçeğinin öğrenilmesi anlamına gelmekteydi. Türk toplumunun yoksul-

luk ve cehaletle kuşatılmış bir yaşam sürmekte olduğunun keşfedilmesi, halkçılığın teorik ve 
pratik düzlemde boy atmasını hazırlamıştı. Osmanlı halkçıları fikirlerini Türk Yurdu

Doğru dergileri aracılığıyla yaymışlardı. Birinci Dünya Savaşı’na kadar, halka doğru hareketi, 
köylerde az topraklı veya topraksız rençberler, şehirlerde ufak esnaf, gündelikçi amele ve ır-
gatlara yönelikti.

İkinci Meşrutiyet halkçılığı, gençlere halkın ahvalini öğrenmeyi, manen maddeten yükseltme
öğütlemekteydi. Türk Ocağı’nda halkı tanıma yolları tartışılmış, Milli Talim ve Terbiye Cemi-

yeti, köylüler için çeşitli kitaplar yayınlamış, oğru hareketinde Tıbbiyeli gençler öncü-
lük etmişti.

Birinci Dünya Savaşı ile birlikte Halkçılık, İttihat ve Terakki’nin, eşrafla bütünleşme ve Müs-

lüman Türk unsurun ekonomik çıkarlarını dış odaklara karşı koruma gereği doğrultusunda 
“orta sınıf” hareketine dönüşmüştür

Savaşın sürmekte olması ve Halkçılığın devlet eliyle yürütülecek bütünlüklü bir plan düzeyine 
varamamış olması sebebiyle, “halk” kavramı ile karşılanan toplumsal kesimlerin yaşam koşul-

ları yükseltilememişse de Türkiye’nin içtimai gerçekliğini tanımada ilk adımlar atılmıştır ki 

bu, Cumhuriyet dönemi için de önemli bir birikim olmuştur. 

İkinci Meşrutiyet döneminde Bulgaristan’ın başkenti Sofya da, çeşitli sebeplerle orada bulunan 

Türkler üzerindeki etkileri açısından dikkate değer konumdadır.

Sofya’da bulunanlardan biri, askeri ataşe olarak görevlendirilen Türkiye Cumhuriyeti 
leti’nin kurucusu Mustafa Kemal Paşa’dır. Kısa süre kaldığı Paris istisna, ilk kez bir Avrupa 

başkentinde bulunmaktaydı. Kaldığı süre zarfında Bulgar toplumunun farklı kesimlerini göz-

lemlemiş, kurumlarının işleyişini incelemiştir.

Bulgaristan’ın başkentinde, Narodnik (Halkçı) aydınların katkılarıyla gerçekleşmiş olan iler-
lemeyi takdirle karşılamış, bu etkiyle, 1921 Anayasası taslağına Halkçılık Programı adını ver-

miştir. Mustafa Kemal, toplumdaki hayati rolünün bilincinde olarak, uğradığı haksızlık karşı-
sında direnen Bulgar köylüsüne gıpta etmiştir. Benzer özelliği Türk köylüsünde de var etme 

“Türk köylüsü milletin efendisidir” sözünde somutlaştırmıştır.

Bunun yanında, hayatında ilk kez Sofya’da izlediği opera (Karmen) hakkında görüşünü soran 
Çar Ferdinand’a, “olağanüstü” cevabını vermiştir. Aynı konuda arkadaşına söyledikleri ki Ak-

çura’nın Sırplara dair değerlendir ilginçtir: 

“Balkan Harbi’nde Bulgarlara neden yenildiğimizi şimdi daha iyi anlıyorum. Baksana operaları 

bile var, sanatkâr yetiştirmişler… Böyle bir sanatı yaratan toplum kolay kolay yok edilemez.”

alide Edip, Yusuf Akçura, Ahmed Ağaoğlu, Celâl Sahir, Hüseyinzade Ali, Hamdullah Suphi, Akil Muhtar, , Ali Canip, 
Kâzım Nami, Köprülüzade Mehmed Fuad, Ziya Gökalp, Mehmed Emin, Mehmed Ali Tevfik, Memduh Şevket Nisan 
1913’te yayınlanmaya başlanan Halka Doğru dergisinin yazarlarından bazılarıdır. Toprak, 1984: 70

Halkçılık, “milli edebiyat”ı gündeme getirmiş, Anadolu insanının sorunları, sevinçleri Türk edebiyatının işlediği 
konular içinde yer almaya başlamıştır. Toprak, 1984: 76

fa Kemal Sofya’da 20 Kasım 1913 20 Ocak 1915 tarihleri arasında görev yapmıştır. Turan, 2004: 121.
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Ayrıca, Bulgaristan’da kadınların serbestliği, Türkiye’de benzeri görülmeyen güzel okullar, 
Türk azınlığın iktisadi ve siyasi faaliyetleri/başarıları da Mustafa Kemal’in kendi ulusunun 

nasıl bir yaşam düzeyine ulaşması gerektiğine dair düşüncelerini geliştiren olgular olmuştur.

tan’da bulunan diğer bir kişi, Kazım (Karabekir) Paşa idi. Balkan yenilgisi sonrası 

1913’te esir olarak Sofya’ya götürülmüştü. Ağır seyreden tifo hastalığına rağmen, başkent 
ve civar şehirlerdeki çeşitli kurumları ziyaret edip incelemek için yoğun çaba harcamıştır.

Bulgaristan’da gördüğü belediye bahçelerini biçiminde anmış, bez çuha fabrikası kali-

teli ürünleri, Ticaret Müzesi bütün mamullerinin yerli olması yönleriyle dikkatini çekmiştir. 
Bu arada Plevne Savaşı’nın geçtiği yerleri ve askeri müzeleri görmeye daha fazla zaman ayır-

mıştır.

Etnografya Müzesi ziyaretini: “İnşallah bizde de ve her vilayette böyle bir müessese ve bir de 
ticaret müzesi yaparız.” cümlesiyle bitirmiştir. Bulgarların sanat konusundaki terakkisi, Kazım 

Paşa’da, Mustafa Kemal’dekine benzer etki yapmıştır: “Bu akşam milli tiyatroya gittik. Eski 

Heidelberg’i oynadı. Bu husustaki terakki müthiş.”

Bu takdir ifadelerinin yanında, Birinci Balkan Savaşı sırasındaki tanıklıklarına, Bulgar askeri-

nin kendi ülkesindeki taşkınlıkları ve halkına karşı sergilediği kaba tutumun eklenmesi, Kazım 

Paşa’ya şunu düşündürmüştür: “Düşünmeli başka millete bu kafalı adamlar ne yapmaz.”

Esarette Düşünceler  

Raif Necdet’in Sofya Günleri

2 Nisan 1913’te Sofya’ya götürülen Raif Necdet burada yaklaşık altı ay süren esaret hayatı ya-

şamış, İstanbul Anlaşması’nın imzalanmasından sonra Ekim 1913’te İstanbul’a dönmüştür. Raif 
Necdet, Sofya’daki günlerini Bulgarları güçlü kılan olguları anlama çabasıyla geçirmiş, devlet 

kurumlarını ve politikalarını incelemiş, farklı toplumsal kesimlerden kişilerle konuşmalar 
yapmıştır. Sofya’da günlük modaların değil, ulusal hareketlerin, sosyal akımların takip edildi-

ğini gözlemlemiş, Bulgarların güçlenişinde en önemli etkenin milliyetçilik bilinci olduğunu 
saptamıştır. Milli tiyatroda Bulgarlığı benimsetmek için çalışıldığını, yazarların, şairlerin, res-

samların ilham kaynağının vatan aşkı olduğunu, nihayetinde Bulgarların, milliyete, vatana ta-
pındığını ifade etmiş

Ona göre, Bulgarların savaşı kazanmalarının sırrı, özellikle ilkokullarda toplumunun bütün 

tabakalarına ortak duygu düşünce idealin aşılanmasıdır. Kalbi tarihi heyecanlarla çarpmayan, 
dimağı çocukluğundan beri empoze edilmiş vatani eğitim ışıltıları ile parlamayan Bulgar’a 

rastlamamıştır.

Kız çocukların eğitimine de önem verildiğini, yerli üretimin korunduğunu belirtmiş, halk için 
yapılan Belediye Bahçeleri dikkatini çekmiştir: 

“Bahçelerde, ciddi ve temiz bir şekilde hava alan kadınları, cesur ve müteşebbis, sürekli koşan 
çocukları görmek ne tatlı, ne ümit veren bir istikbal manzarası…”

Mustafa Kemal’in Türk azınlığın da on yedi milletvekili ile yer aldığı Bulgar Parlamentosu’nun çalışmalarını da 
düzenli biçimde takip ettiği belirtilmiştir: “… Geceler gecesi Meclis’in balkonunda oturur, görüşmeleri dikkatle izler, 
ileride yararlanmak üzere parlamento taktiklerini yakından incelerdi…”

Kazım (Karabekir) Paşa’nın, Balkan Savaşları ve Sofya günlerinde düzenli biçimde tuttuğu notlar Edirne Hatıraları
adıyla kitaplaştırılmıştır. Karabekir, 2009. 

Kazım Paşa Sofya’da, Türk subaylar arasında yaşanan sorunlar, Hürriyet ve İtilaf Fırkası mensuplarının bir hükümet
darbesi planı doğrultusunda Sofya’daki Türk subaylar ile görüşme teşebbüsleri, Bulgaristan’daki askeri gelişmeler gibi 
konularla ilgilenmiş, bazı hususları İstanbul’a rapor etmiştir. Karabekir, 2009: 232
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Raif Necdet, her toplumda en bilgisiz kesim olduğu düşünülen çobanlarla konuşmuş, Bulgar 
ilerlemesi hakkındaki fikirlerini öğrenmiştir. Okullarınız nasıl iyi mi çok mu sorusuna Bulgar 

çoban: 

“Okullarımız hem çok hem ıslahtır. Her mahallede bir okul var, hem de parasız. Herkes çocuğunu 

okula gönderir. Sofya’da üçten fazla kilise yok, yüz okul var. Kasabalar, köyler de böyle. Bizim 
papazlar ahaliye, çok çalışın, okuyun, gerekirse vatanınız için ölün diye nasihat ederler. Askerle-

rimizin hemen hepsi okumayı bilir, tarih bilir, niçin savaştığını da bilir. Sizin askeriniz çok iyi ama 
okumayı bilmez. Şimdi siz hiçbir şeye bakmayın. Sadece ve sadece okul açın”

biçiminde bir karşılık vermiştir.

Ahlaksızlığı toplumların çöküşünde önemli etkenler arasında sayan Raif Necdet’in bu yargısı, 
Bulgarlara dair gözlemi ile sarsılmış görünmektedir: 

“İddia edebilirim ki dünyada asaletten, alicenaplıktan ve zarafetten bu kadar nasips
daha yoktur. Rüşvet, bu adilikler, bu kabalıklar ülkesinde o kadar… rezil bir surette yayılmış ki bu 

manevi çöküntü karşısında gerçekleştirdikleri bu maddi ilerlemeye şaşırmamak mümkün değil.”

Raif Necdet’in Bulgarlara ilişkin tespitlerini kendi toplumuna dair önerileri izlemiştir. İkinci 
Abdülhamit döneminde millet kelimesinin bile telaffuz edilemediğini, afyon yutan Çinliler

sali derin bir uykuya daldığımızı, Türkler olarak, bilmediğimiz tarihimiz ile ruhumuz arasında 
samimi bir bağ kuramadığımızı, idealsizlik ve eğitimsizliğe yenildiğimizi belirtmiştir. Türk 

toplumunun çocuk yetiştirme anlayışını da eleştirmiş, olarak nitelediği, annelerin aşırı 
şefkatli çocuk büyütme geleneğini, vatan yavrularının katili olarak değerlendirmiştir

Zayıflık ve acizliğin memleketimizin iktisadi hayatının başlıca vasıfları olduğunu belirtmiş, 

İstanbul’da ve diğer şehirlerde halk için genel mekânların oluşturulamadığını vurgulamıştır:  

“… kafesler arkasında mahpus, havasızlıktan, ışıksızlıktan, benizleri sapsarı kadınların, vatana 
evlat ve asker yetiştiren anaların hiç olmazsa tabiatın ihsanından olan hava ve ışıktan yararlan-
malarını sağlamak için … zavallılara büyük ve güzel bir park yapıldı mı?”

Raif Necdet’e, Bulgaristan’daki gözlemleri kadar, Türk askeri ile ilgili tanıklıkları da, halkının 

fiziksel sağlığı için esaslı adımların atılması gereğini düşündürmüştür. Balkan Savaşları döne-

minde, askere alınmak üzere muayene edilen ve Raif Necdet’in, “yüzlerinde kan iflas etmiş, 

tavırlarında hayat ve hararet sönmüştü”, dediği gençlerin yüzde otuzu frengiden, yüzde yirmi 
beşi çeşitli hastalıklardan dolayı asker olamamıştır. 

Bulgarlar ile Türklerin gelişmişliği konusunda bulguları karşılaştırmalı biçimde ele alan Raif 
Necdet, nelerin yapılması gerektiği konusunda da somut öneriler sunmuştur. O’na göre, Av-

rupa’nın bize zalimce davranmasında Müslüman olmamız önemli sebeptir. Ancak İslam’ı, çağın 

ihtiyaçlarına cevap verecek biçimde yorumlamadığımız da bir gerçektir. Din de olsa, çağa uy-

enfi bir güçtür. İslam ülkelerinde yoksulluk, Avrupa ülkelerinde uy-
garlık ve zenginlik göze çarpmaktadır. Dini düşünce sistemimizde, eğitimimizde, sosyal haya-
tımızda inkılap yapmadıkça, bilimi hayatımıza uygulamadıkça yaşamamız ve Avrupa’nın si-

di boyunduruğundan kurtulmamız mümkün değildir. “… Gençlik dolusu bir sürat ile 
bu köhne, bu hayatsız ruha niçin artık bir bomba fırlatılmamalı?” cümlesi ise Türk toplumu 

için devrimci bir hamleyi beklediğini düşündürmektedir. 

Raif Necdet’te Balkan kayıpları ile beliren karamsar yaklaşım giderek azalmış, Birinci Dünya 

Savaşı’nda, 1915 Çanakkale Zaferi’ni Türk şanının canlanışı olarak yorumlamıştır.



İkinci Meşrutiyetin Aydın Bir Subayı: Raif Necdet 

Toplumunun hemen her meselesi hakkında yazılar kaleme alsa da Raif Necdet, İkinci Meşruti-
yet dönemi fikir akımlarından hiçbirine mensup olmamıştır ki, bu tavrı özgürce yazabilme is-

teği ile ilgilidir. Ülkedeki siyaset yapma yöntemlerini/amaçlarını onaylamaması
adamı olmaması, siyasal örgütlenmelerden uzak kalmasını sağlamıştır. Bu çerçevede, dönemin 

en güçlü partisi İttihat ve Terakki’de yer almamış, ancak onu doğrudan da eleştirmemiştir. 
Milliyetçilik, Turancılık, İttihat ve Terakki’nin yönetim anlayışı, Birinci Dünya Savaşı hakkın-

daki eleştirel yazıları 1918 sonrasına aittir.

Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşı’na katılmasını, kör bir nasyonalizm, Turancılığı ser-
serice bir hayalperestlik, İttihat ve Terakki yönetimini, vatanı değil parti menfaatini önemse-

yen, cahil ve pervasız bir hükümet olarak nitelemiş, dolayısıyla, Meşrutiyet’in Abdülhamit is-
tibdadından esaslı bir farkı olmadığını ifade etmiştir. 

Birinci Dünya Savaşı’nı, insanlığın, enerjisini yıkıcılık ve kötülük için harcadığı, maddi olduğu 
kadar manevi alanda da beşeriyet için tahrip edici sonuçlar doğuran bir olay olarak değerlen-

dirmiş, savaş sonunda toplanan konferanslarda Türkler için adil bir anlaşma beklentisini dile 
getiren, Mondros sonrasında başlayan işgaller üzerine Türklere haksızlık edildiğini vurgula-

yan yazılar yazmıştır. 

Kurtuluş Savaşı’nın devam ettiği yıllarda gönlü Türk Ordusu ile birlikte olsa, İstanbul’da bu-
nalımlı günler geçirse de Anadolu’ya geçmemiş, silahlı mücadeleye katılmamıştır. Bu tutu-

munu, Raif Necdet’in hassas ruhuna ve savaşın gerçeklerini bir daha görmek istemeyişine bağ-
lamak yerinde olacaktır. 

Türk Kurtuluş Savaşı’nın lideri Mustafa Kemal’i, “Anadolu’da parıldayan gurur ve mukavemet 
yıldızı” biçiminde nitelemiş, başarıyla sonuçlanan Milli Mücadeleyi e
olarak yorumlamıştır. Cumhuriyet’in yapacağı en önemli işi, i hükümette adalet ve inti-

zamın temini olarak görmüştür

Sonuç

Raif Necdet’in Abdülhamit dönemi yazılarında adalet, hakikat gibi evrensel değerlere yer ver-

mesi, düşünce üzerindeki baskı ile ilgili olduğu kadar, hümanist yaklaşımı ile de ilintilidir. Zira 
Raif Necdet, Balkan bozgunundan doğan ve kısa süre sonra terk ettiği intikamcı yaklaşımı is-

tisna, bütün insanlığın iyiliğine samimiyetle taraftardır.

1908 İnkılabı akabinde, Meşruti yönetime geçmenin yeterli olamayacağını; eğitim, iktisat, ka-

dınların toplumsal konumu, din konularında köklü değişimin yaşanacağı bir toplumsal devri-

min zorunluluğunu ifade etmesi, çeşitli cepheleriyle bütünlüklü bir toplum görüşüne sahip o

duğunu, aynı zamanda, Garpçılık ve Türkçülük ve İlm i İçtima akımlarının içtimai inkılap, la-
iklik, milli iktisat ve Batılılaşma konusundaki fikirlerini paylaştığını göstermektedir. Diğer bir 
ifade ile Raif Necdet’in görüşleri ile Yusuf Akçura, Abdullah Cevdet, Ziya Gökalp ve Kılıçzade 

Hakkı’nın fikirlerinin çakışması söz konusudur. İktisadi ve kültürel düzlemdeki milliyetçiliği 

savunmuş, ölçüsüz hedeflere dayanak yapılan milliyetçiliği ise mahkûm etmiştir. 

Hükümet lütufları, aile serveti değil kişisel çaba ve başarısı ile yaşayacak nesilleri istemesi, 
başka bir ifade ile “birey”in gerekliliğini savunması onu özellikle, Prens Sabahattin ile özdeş-

leşmiş olan Meslek i İçtimai akımına yaklaştırmaktadır.

“On seneden beri bizde meşrutiyet parti ihtirasları, servet edinme anlamına geldi.” 

Raif Necdet dilde sadeleşmeden yana olsa özellikle Ziya Gökalp’ın dolaşıma sokmaya çalıştığı bazı kelimeleri, 
kibar İstanbul şivesinin olgun ruhunu inciten, milli bir ihtiyacı karşılamayan soğuk tabirler olarak değerlendirmiştir. 
“Kutlu, savaş, ayırd, bakraç, ozan, kopuz, töre, ortaç, şölen… gibi ölmeye mahkum sakil kelimelerle…” 

“Savaşa harcanan para ve zekâlar insanlığın yararı için sarf edilseydi, şafak doğar insanlığın acıları dinerdi.” 
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İslam dinini, değişen dünya ve medeniyetin icapları ile çatışmayacak biçimde yorumlamanın, 
Batı karşısında ayakta kalabilmek için bir zorunluluk olduğunu savunması İslamcıların moder-

nist kolu ile ortak görüşlere sahip olduğunu göstermektedir. 

Raif Necdet’in yukarıda zikredilen ve başlıca fikir akımlarının adeta farklı oranlarda bir karı-

şımı olan görüşlerinin; İkinci Meşrutiyet döneminde, düşünce akımlarının İslamcılık, Batıcılık, 
Türkçülük olarak üç eksen etrafında döndüğü biçimindeki değerlendirmeyi doğruladığı, döne-

min düşünce dünyasının ana çizgilerini ve arayışlarını temsil ettiği dolayısıyla, dönem içinde 
çok öne çıkmasa da, üretken aydınların fikirlerinin, İkinci Meşrutiyet evresini anlamada kıy-
meti haiz olduğu savunulabilir.

Bulgaristan’daki etkilenmelerini değerlendirmeden önce belirtmekte gerekir ki, Rai
Sofya’daki günlerini, esaret altındaki bir kişiden ziyade, Batı’daki bir ülkenin gelişme yollarını 

tespit ederek kendi toplumuna uyarlama vazifesi verilmiş bir Osmanlı sefirinin ruh haliyle 
geçirmiştir.

Balkan yenilgisi, Türklere, “ittihad ı anasır”ın imkânsızlığını yaşatarak öğretmenin yanında, 

her yönüyle “Türk” olan şehirlerin kaybedilmesi acısını da yaşatmıştı. Osmanlı Devleti’ne tabi 
olan, Türk’ten önce milliyetçilik bilincine ulaşarak eyleme geçen toplumlar, başarılarıyla, Türk 

milliyetçiliğinin doğuşunu tetiklemişlerdi. Bu sürecin içinde yer almış olan Raif Necdet, eğitim, 
sanat ve edebiyat aracılığıyla işlenerek her bir Bulgar ferdine aşılanan, bir çobanın bile 

duygu/düşünce dünyasında merkezi yer işgal eden, Bulgarları güçlü kılan temel değerin milli-

yetçilik bilinci olduğunu tespit etmiştir. 

Raif Necdet’in, kaba ve asaletten uzak dediği Bulgar toplumunda gözlemlediği bilinç düzeyi ve 
maddi ilerleme belirtilerinin onda, hayret ve kıskançlık kadar, kendi ülkesinin geleceğine dö-
nük, çalışmayı merkezde tutan bir hırs yarattığı aşikârdır. Başka bir ifade ile Bulgar milliyet-

çiliği, Türk milliyetçiliğini pekiştirmiştir.

Yukarıda değinilenler hatırlanınca; Bulgar toplumunun milliyetçilik bilinci, sanat, edebiyat ve 

eğitim alanındaki gelişkinliğinden etkilenmenin, Raif Necdet, Mustafa Kemal ve Kazım 
Paşa’nın ortak yönleri olduğu görülmektedir.

Kaleme aldığı yazılarında, birey veya toplum ölçeğinde sıçrama, gelişme ve ilerlemelerde eği-

timi temel belirleyen olarak kabul eden, Paris seyahatinde gelişmişliğin kaynağını her yerden 
çok kütüphanelerde bulan Raif Necdet’in bu yaklaşımı, Bulgaristan’daki gözlem ve bulgularıyla 

iyice pekişmiştir. Uzun yılların titiz çalışması ile yazdığını belirttiği son eseri Semavi İhtiras
Naif Necdet’in “bizi eğitim ve okul kurtaracaktır” yaklaşımının nişanesi olmuştur.
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